
CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKA SOKOLSKÝCH LOUTKOVÝCH DIVADEL 

                                              Přerov 2023 

Ve dnech 12 až 14. května 2023. 

Celostátní přehlídky sokolských loutkových divadel se zúčastnilo 9 souborů.  

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOLA PŘEROV 

Loutkové divadla sokola Přerov „Přerovský Kašpárek“ se představilo svou pohádkovou premiérou 

 „ Kašpárek a čerti“. Toto naše divadlo hraje již od roku 1915 a je má stálou scénu v přerovské 

sokolovně. Pohádka byla poprvé uvedena na závěr letošní sezony a tak jsme ji nabídli i na naši 

přehlídku. Hráli jsme ji s novými marionetami vysokými 50 cm, které jsou na našem pravidelně 

využívány k běžnému repertoáru.  

Loutkové divadlo hraje v Přerově již více jak sto let a to od roku 1915 

Náš soubor má 25 stálých a 6-7 hostujících členů. 

Credo: „Bez našich dětí, by nebylo naše divadlo, divadlo hrajeme pro šťastný úsměv dětí“ 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOLA PROSTĚJOV 

Další souborem je soubor sokola Prostějov „Pronitka“. Na naší scéně si zahráli autorskou pohádku 

s jejich dílny a jmenovala se „Princezna a loupežník“. Pohádku sehráli s aktivní podporou dětských 

diváku, které do výjezdních představení pravidelně zařazují. To je jejich kladná stránka v amatérské 

činnosti a je spojena s vštěpováním morálních  zásad hravou a veselou formou. 

 „Pronitka“ hraje od roku 1994. Loutkové divadlo má v současnosti 14 stálých a 6 hostujících členů. 

Jejich credem je „Máme radost, když můžeme rozdávat radost“. 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOL PRAŽSKÝ 

Dalším divadelním loutkovým představením byla pohádka ze souboru „Pražský Kašpárek“ Sokol 

Praha. 

Pohádku na vlastní přivezené scéně sehráli se svými marionetami, které mají ve svém divadelním 

fondu. Klasická pohádka, kterou u nás sehráli, se jmenovala „Sedm Krkavců“. 

V souboru působí 11 stálých členů. Soubor hraje od roku 1991. 

Ve svém credu napsali“ herní činnost  - „Přináší nám všem potěšení rozdávat radost a poučení dětem. 

Scházíme se, abychom se pobavili touto činností, hledáme nové cesty jak se zdokonalit, aby naše 

divadlo bylo lepší a krásnější.“ 

 

 

 



 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOL UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

Na naší scéně si pohádku „Kašpárkovo čarování“ u nás zahrálo loutkové divadlo sokola Uherské 

Hradiště „Kašpárek“. Loutkové divadlo je u nás téměř pravidelným hostem. Na naší scéně sehráli 

pohádku s Kašpárkem, postavičkou, kterou milují všechny malé dětičky ve všech pohádkách, kde je 

jejich malým, kladným hrdinou. 

Loutkové divadlo má tři soubory, které v sokole hrají, jsou věkově odlišeny, ale všechny tři zdárně 

reprezentují toto sokolské loutkové divadlo.  

Počet členů 39 

Založení divadla rok 1922. 

Credo“ Hrajeme pro rozzářené oči dětí“ 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOL VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 

Loutkové divadlo sokola Valašské Meziříčí s názvem „Pimprlata“, k nám přijelo s klasikou, kterou 

milují desítky let děti v našich zemích a to klasiku maňáskové pohádky „O kočičce a pejskovi“, kterou 

sehráli na své výjezdní scénce. Pohádka vždy přináší také legrační momenty, které ještě tyto loutky 

svým pohybem i mluveným projevem ještě umocňují. 

Soubor má 16 členů, hraje s marionetami, maňásky i javajkami. 

 Bylo založeno roku 1996. 

Ve své credu napsala principálka souboru ses. Jana Fabiánová,  

Co mi tato činnost přináší: „… jak mi jednu řekl jeden pán – že jsem šťastný člověk, když dokážu 

rozdávat radost a myslím si, že to platí i pro celý soubor.“ 

  

Ses. Jana Fabiánová byla na této přehlídce za svou iniciativu při založení a provozování loutkového 

divadla, výrobu loutek, kulis a veškerou výtvarnou činnost oceněna nejvyšším oceněním pro 

amatérské herce, které navrhuje ČOS  a je oceněna a schválena SČDO- Sal. 

A to zlatým odznakem Josefa Kajetána Tyla. 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOL PRAHA HOSTIVAŘ 

Loutkové divadlo sokola Praha Hostivař „Frydolín“, naší dlouholetí  přátelé, kteří téměř pravidelně 

navštěvují přehlídku, si zahráli v předsálí sokolovny na vlastní maňáskové scéně pohádku s názvem  

„ Pohádky z pařezové chaloupky“ Se svými maňásky vždy pobaví a potěší naše malé diváky. 

V souboru pracuje 21 členů.  

A jejich rokem založení je rok 1929. 

Soubor má Credo: „Ať jsme slavní“. 



 

Další loutková divadla a to hned tři byla na naší přehlídce poprvé. 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOL ZÁSADA 

Prvním byl soubor sokola Zásada „Prokůpek“ a zahráli si u nás pohádku „Čarovný proutek“. 

Jejich představení s výraznými marionetami jsou novinkou n naší scéně a také výtvarně zajímavé.  

Vlastní i dřevěné marionety cca 100 let staré mají i loutky nově vyřezávané, se kterými doplňují své 

divadlo. 

V souboru hraje 10 stálých členů a soubor vznikl v roce 2015 

Na otázku ke crédu co vám tato činnost přináší, odpověděli takto: Radost se setkávání s diváky a 

kolegy. 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOL PRAHA LIBEŇ 

Loutkové divadlo Praha Libeň „ Nástup“ je našim nejmladším hostem. Pohádku „Tři zlaté vlasy děda 

Vševěda“ zahrálo s marionetami na drátě z výtvarně zajímavými a na forbíně naší scény se svou 

přivezenou scénkou. Jejich prví vystoupení na přehlídce se zdařilo.  

V divadle pracuje 8 stálých členů. 

 Toto bezesporu nejmladší sokolské divadlo vzniklo v roce 2022. 

Ve svém credu sympaticky poznamenali -  „Po práci legraci“. 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO SOKOL ČÁSLAV 

Sokol Čáslav loutkové divadlo … u nás zahráli pohádkové představení – „O čem král nevěděl“. 

Soubor má 3 členy 

 Bylo založeno 2021 

Credo: …divadlo přináší…“Inspiraci kouzelným světem dětské představivosti a hravosti“. 

 

V credu činnosti našich souborů se vyskytly odpovědi, které se téměř shodují a to 

NADŠENÍ A SNAHA, KAMARÁDSTVÍ V NEUTUCHAJÍCÍM AMATÉRSKÉM DIVADELNÍM LOUTKOVÉM 

SVĚTĚ, BEZIŠTNÁ HERNÍ ČINNOST PRO NEJMENŠÍ. 

 To vše spojuje naše soubory. A jedno z dílny hostivařských „Ať jsme slavní“ bych doplnila tímto. 

Ať se o nás všech ví a děláme svou činnost v kulturním programu sokola s pokorou a svědomitostí 

tak, jak to nejlépe umíme, ať se o nás všech hodně v dobrém mluví a ať vytrváme v dalším úsilí 

v rozvoji kulturní činnosti sokolských amatérských souborů. 


